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Anotācija 

 
Valsts  stratēģiskais  ietvardokuments  (turpmāk  tekstā  VSID)  ir  politikas  plānošanas 
dokuments, kas nosaka kopējo Eiropas Savienības struktūrfondu un Kohēzijas fonda 
apguves stratēģiju, nodrošina koordināciju starp fondiem un Darbības programmām 
(DP). VSID prioritāros kohēzijas politikas finansējuma izlietošanas virzienus nosaka 
Kopienas stratēģiskās vadlīnijas ekonomiskai, sociālai un teritorijas kohēzijai, kas ir 
Eiropas Savienības līmeņa plānošanas dokuments, kurā ir noteikts vispārējais ietvars 
Eiropas  Savienības  struktūrfondu  un  Kohēzijas  fonda  investīcijām  2007.  –  2013. 
gadu periodam. No VSID hierarhiski izriet trīs DP: 

1. DP „Cilvēkresursi un nodarbinātība”; 
2. DP „Uzņēmējdarbība un inovācijas”; 
3. DP „Infrastruktūra un pakalpojumi”. 

 

Valsts  stratēģiskais  ietvardokuments  ir  izstrādāts  plānošanas  periodam  no  2007.  – 
2013.   gadam,   un   tas   sevī   ietver   esošās   situācijas   analīzi,   stratēģijas   un   DP 
aprakstus,  finansēšanas  plānu,  struktūrfondu  un  kohēzijas  fonda  vispārējā  vadības 
ietvaru un administratīvo kapacitāti, kā arī struktūrfondu un kohēzijas fonda darbības 
programmu koordinācijas un koordinācijas ar citiem atbalsta mehānismiem 
aprakstus. 

 

Šāda  līmeņa  plānošanas  dokumentam,  atbilstoši  spēkā   esošajiem  normatīviem, 
nepieciešams veikt stratēģisko ietekmes uz vidi novērtējumu, kas analizētu plānoto 
darbību iespējamo ietekmi uz vidi nākotnē. Šis Vides pārskats ir dokuments, kurā tiek 
atspoguļota   informācija,   kas   iegūta   stratēģiskā   ietekmes   uz   vidi   novērtējuma 
procesā. 

 

Vides pārskata izstrādes nepieciešamību un kārtību nosaka 1998. gada likums “Par 
ietekmes  uz  vidi  novērtējumu”  (ar  grozījumiem,  kas  izsludināti  līdz  2005.  gada  28. 
septembrim) un 2004. gada 23. marta Ministru Kabineta noteikumi Nr. 157 „Kārtība, 
kādā   veicams   ietekmes   uz   vidi   stratēģiskais   novērtējums”.   Pārskatā   iekļauta 
informācija un pieejamo datu analīze atbilstoši prasībām un detalizācijas līmenim, ko 
nosaka minētie noteikumi un Vides pārraudzības valsts birojs. 

 

Vides pārskatā  tiek analizēta VSID atbilstība izvirzītajiem starptautiskajiem, Eiropas 
Savienības  un  nacionālajiem  vides  aizsardzības  politikas  mērķiem  un  kritērijiem, 
pamatnostādnēm un spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem. 
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Saīsinājumi 

 
DP Darbības programma 
EK Eiropas Komisija 
ES Eiropas Savienība 
FM Finanšu ministrija 
LR Latvijas Republika 
VPVB Vides pārraudzības valsts birojs 
VSID Valsts stratēģiskais ietvardokuments 2007. – 2013. 

gadam 
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1. Informatīvais ziņojums 
 

Saskaņā ar likumu “Par ietekmes uz vidi noformējumu” un Direktīvu 2001/42/EC par 
noteiktu plānu un programmu ietekmes uz vidi novērtējumu, neatkarīgie eksperti (SIA 
“VentEko”)   ex-ante   izvērtēšanas   līguma   ietvaros   veica   plānošanas   dokumentu 
stratēģisko ietekmes uz vidi novērtējumu sagatavojot četrus vides pārskatus – vienu 
katram plānošanas dokumentam. 

 

Vides pārskatos veikta ES un Latvijas vides politikas un plānošanas dokumentu, kā 

arī normatīvo aktu analīze. Plānotās aktivitātes analizētas no vides aizsardzības un 
ilgtspējīgas attīstības viedokļa, analizējot plānošanas dokumentu ieviešanas 
iespējamo ietekmi uz vidi, iespējamos alternatīvos risinājumus, ja tādi ir pieejami, kā 

arī  izstrādātas  rekomendācijas  ietekmes  uz  vidi  samazināšanai  vai  novēršanai  un 
ilgtspējīgas attīstības principu ievērošanai. 

 

Stratēģiskā   ietekmes   uz   vidi   novērtējuma   gaitā   tika   nodrošināta   sabiedrības 
informēšana un iesaistīšana. Iespējami efektīvi tika publiskota nozīmīgākā 

informācija  -  ievietojot  to  LR  Finanšu  ministrijas  administrētajā  mājas  lapā.  Vides 
pārskatu sabiedriskā apspriešana notika laika posmā no 2006. gada 31. oktobra līdz 
2006.  gada  14.  decembrim.  2006.  gada  6.  novembrī  tika  organizēts  seminārs  ar 
nolūku   pievērst   sabiedrības   uzmanību   sabiedriskās   apspriešanas   uzsākšanai. 
Seminārā  piedalījās  sabiedrisko,  reģionālo  un  nevalstisko  organizāciju  pārstāvji,  kā 

arī   institūcijas,  kas  saistītas  ar  ES  fondu  ieviešanu  un  plānošanas  dokumentu 
izstrādi.  Seminārā  piedalījās  aptuveni  50  dalībnieku.  Semināra  mērķis  bija  sniegt 
ieskatu  un  vispārēju  informāciju  par  ES  fondu  plānošanas  dokumentu  ex-ante 
izvērtējumu  un  stratēģisko  ietekmes  uz  vidi  novērtējumu,  kā   arī   atkārtoti  vērst 
sadarbības uzmanību uz to, ka ES fondu plānošanas dokumentiem izstrādāti vides 
pārskati   un   uzsākta   to   sabiedriskā   apspriešana.   Vides   pārskata   sabiedriskās 
apspriešanas   sanāksme,   kuras   laikā   klātesošajiem   tika   sniegta   iespēja   sniegt 
komentārus, kā arī diskutēt par tiem, tika organizēta 2006. gada 6. decembrī. 

 

Atbilstoši ekspertu slēdzieniem, plānošanas dokumenti kopumā atbilst vides politikas 
plānošanas dokumentos nospraustajiem mērķiem. Vides pārskatā ierosināts 
palielināt iedzīvotāju iesaisti vides jautājumu risināšanā,   precizēt  vēsturiski 
piesārņoto  teritoriju  noteikšanas  principus,  kā  arī  izvērtēt  iespējas  ostas  attīstībai 
izmantot  alternatīvas  teritorijas  (lai  mazinātu  iespējamo  ietekmi  uz  tuvumā  esošo 
Natura 2000 teritoriju). 

 

Vadošā  iestāde, ņemot vērā  minētās rekomendācijas, veikusi atbilstošus labojumus 
plānošanas dokumentos. 

 

2007.  gada  marta  sākumā  par  Vides  pārskatiem  saņemts  kompetentās  iestādes  – 
Vides pārraudzības valsts biroja pozitīvs atzinums. 

 

Saskaņā ar Ministru kabineta 2004. gada 23. marta noteikumu Nr. 157 "Kārtība, kādā 

veicams ietekmes uz vidi stratēģiskais novērtējums" prasībām Finanšu ministrijai 14 
dienu laikā pēc plānošanas dokumenta pieņemšanas, jāsagatavo un jāpublicē mājas 
lapā  informatīvs  ziņojums.  Ziņojumā jānorāda,  kā  plānošanas  dokumentā  ir  ņemts 
vērā vides pārskats un VPVB atzinums par to, un kā veikts alternatīvu izvērtējums un 
komentāru analīze. 5 dienu laikā  pēc informatīvā  ziņojuma sagatavošanas jāievieto 
mājas  lapā  internetā,  jāpublicē  laikrakstā  "Latvijas  Vēstnesis"  un  jānodod  VPVB 
elektroniskā  veidā  ievietošanai  biroja  mājas  lapā  internetā  paziņojums  par  valsts 
līmeņa plānošanas dokumenta pieņemšanu. Paziņojums jānosūta arī institūcijām un 
organizācijām,  no  kurām  saņemti  komentāri  un  priekšlikumi  dokumentu  izstrādes 
laikā. 

 

Lai konstatētu plānošanas dokumenta ieviešanas tiešo un netiešo ietekmi uz vidi, kā 
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arī  nepieciešamības  gadījumā   veiktu  grozījumus  plānošanas  dokumentā,  VPVB 
Finanšu  ministrijai  rekomendē  sagatavot  monitoringa  ziņojumu  vismaz  divas  reizes 
plānošanas periodā (vēlams 2010. gadā un perioda beigās – 2013. gadā) un iesniegt 
tos  VPVB.  Lai  konstatētu  plānošanas  dokumenta  īstenošanas  tiešu  vai  netiešu 
ietekmi  uz  vidi,  vides  pārskatā  iepriekš  neparedzētu  ietekmi  uz  vidi,  kā  arī,  ja 
nepieciešams, izdarītu grozījumus plānošanas dokumentā, izstrādātājs, ņemot vērā 

biroja   atzinumu   par   vides   pārskatu,   veic   plānošanas   dokumenta   īstenošanas 
monitoringu.   Plānošanas   dokumenta   īstenošanas   monitoringam   izmanto   valsts 
statistikas  datus,  informāciju,  kas  iegūta,  veicot  vides  monitoringu,  kā   arī   citu 
informāciju,  kas  ir  pieejama  izstrādātājam.  Monitoringa  ziņojums  tiek  izmantots  par 
pamatu  lēmumu  pieņemšanai,  balstoties  uz  precīziem  datiem.  VPVB  rekomendē 

izvērtēt  iespēju  veidot  vienotu  monitoringa  programmu  visiem  četriem  plānošanas 
dokumentiem,   tādejādi   izvairoties   no   nevajadzīgas   dublēšanās   datu   ieguvē, 
apkopošanā   un  analīzē.  Monitoringa programmas  izstrādē   un  sistēmas  izveidē 

plānots  ņemt  vērā  iesaistīto  pušu  viedokļus,  nozīmīgākos  vides  aspektus,  vides 
aizsardzības prasības, kā arī ilgtspējīgas attīstības principus. 

 

Vadošā iestāde paredz īstenot kompetentās iestādes sniegtās rekomendācijas. 
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